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Egyesületünk május 24-i közgyűléséről
A ’Bakonyalja-Kisalföld kapuja’ Vidékfejlesztési Egyesület 2011. május 24-én 9.00 órakor, 
Kisbéren, munkaszervezetünk irodájának épületében tartotta soron következő nyilvános 
közgyűlését az alábbi napirend szerint:
1. Beszámoló a két ülés között történt eseményekről – Mecseki Melinda munkaszervezet-vezető
2. Új elnökségi tagok és felügyelő bizottsági elnök megválasztása – Sógorka Miklós elnök
3. A felülvizsgált Helyi Vidékfejlesztési Stratégia bemutatása, elfogadása – Bauer Zsolt szak-
mai munkatárs 
4. A 2010. évi közhasznúsági jelentés ismertetése, elfogadása – Sógorka Miklós elnök
5. Egyebek, kérdésfeltevés

Sógorka Miklós, egyesületünk elnöke megnyitotta a közgyűlést, majd köszöntötte a részt-
vevőket. Az egyesület alapszabálya értelmében a közgyűlés határozatképes, ha a tagok több 
mint a fele jelen van. Ez a feltétel nem teljesült így a közgyűlés nem volt határozatképes. A 
megismételt közgyűlés a jelenlévők számától függetlenül határozatképes, feltéve, hogy az 
eredetileg kitűzött közgyűlés meghívójában erről a tagokat tájékoztatták. A tájékoztatás meg-
történt, a megismételt, határozatképes közgyűlés ideje 9.30 óra.
Az első napirendi pontban Mecseki Melinda munkaszervezet vezető tájékoztatójában 
felhívta a figyelmét a jelenlévőknek a közgyűlés fontosságára, kiemelve, hogy a döntésképte-
lenség a LEADER célterületek meghirdetését, a LEADER források kiosztását fenyegeti.
Tájékoztatta a jelenlévőket, hogy az ÚMVP III. tengely Mikrovállalkozások létrehozása és 
fejlesztése és Turisztikai tevékenységek ösztönzése jogcímek központi meghirdetésre kerül-
tek, már nem az egyesület dönt a területén beadott pályázatok támogatásáról, és a városi 
ranggal bíró települések kikerültek a kedvezményezett települések köréből (Ács, Bábolna). 
A maradék forrásokat valószínűleg a Falumegújítás és –fejlesztés, valamint a Vidéki örökség 
megőrzése jogcímekre csoportosíthatja át az egyesület. Kitért rá, hogy az előzetes ígéretektől 
eltérően a fellebbezések után megítélt támogatások az egyesület forrásait csökkentik így a 
források átcsoportosítása, plusz forrás lekérése vált szükségessé.
Majd rátért az ÚMVP III. tengely TK 2-es kérelmeinek állapotára, felvetítette a forrás táblát, 
ismertette az elnökség által megállapított minimum pontszámokat jogcímenként. Kiemelte, 
hogy a cél az volt, hogy minden arra érdemes pályázatot támogassanak így elutasított pá-
lyázat nem született, részben támogatott pályázat kettő: egy Falumegújítás és –fejlesztés és 
egy a Vidéki örökség megőrzése jogcímen. Ezek a pályázatok már többszörös ellenőrzésen 
estek át, a tételek elutasítása jogilag megalapozott. A határozatok a Vidéki örökség megőr-
zése jogcím kivételével kiküldésre kerültek, a Vidéki örökség megőrzése jogcímen a nem 

Az Új Magyarország Vidékfejlesztési 
Program (ÚMVP) Irányító Hatóságá-
nak 6/2011. (II.4.) közleménye alap-
ján Helyi Vidékfejlesztési Stratégiánk 
(HVS) felülvizsgálata kapcsán a terve-
zői csoport által áprilisban kidolgozott 
10 db LEADER pályázati célterületet 
egyesületünk munkaszervezetének 3 
munkatársa (Mecseki Melina, Nemes 
Zsuzsa és Bauer Zsolt) egyeztette a Me-
zőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal 
(MVH) és az Irányító Hatóság képvise-
lőivel. Április 27-én az MVH Veszprém 
Megyei Regionális Illetékességű Kiren-
deltségén, május 2-án Budapesten, a 
központi MVH-ban tartottunk egyezte-
tő megbeszélést. Mindkét alkalommal a 
pályázati célterületeket, valamint a kap-
csolódó helyi LEADER kritériumokat 
és pályázati formanyomtatványokat 
néztük át, ahol kellett, módosítottuk, 
pontosítottuk..
A ‘Bakonyalja-Kisalföld kapuja’ Vi-
dékfejlesztési Egyesület tagsága 
2011. május 24-i nyilvános közgyűlé-
sén fogadta el a HVS végső változa-
tát, mely akciócsoportunk honlapján 
(www.bakonyalja-kisalfold-kapuja.
hu) érhető el.
A LEADER keretrendelet, a pályázati 
célterületek várhatóan júniusi megjele-
néséről, a felülvizsgálat, a tervezés részle-
teiről egyesületünk honlapján olvashat.
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LHH településeknél forrás hiány volt, így elnökségi döntés alapján 
pluszforrást vett igénybe az egyesület, ez által lehetővé vált az ösz-
szes pályázat támogatása.
Az ÚMVP IV. tengelyének esetében az első kör lezárása után tel-
jes HVS felülvizsgálatot kellett végrehajtani. Projekteket gyűjtött az 
egyesület, ezúton is megköszönte a tagok aktív közreműködését. 
Felállt a tervezési csoport, a benyújtott projekt ötletek alapján a ki-
tartó munka eredményeként 10 célterület került kidolgozásra. Ezek 
közül egy kis értékű (10. célterület – LEADER rendezvény), ahol 
nem lesz pontozás, a beküldési sorrend alapján áll fel a rangsor az 
érvényes pályázatok között. A célterületeket szigorúan el kellett ha-
tárolni az ÚSZT és az ÚMVP I-II-III. tengelyes pályázatoktól. A 
LEADER pályázatok beadása kétfordulós lesz, első körben a HBB 
jóváhagyása szükséges, csak ez után adható be pályázat. A beadás 
postai és elektronikus úton is történhet. A beadásnál figyelni kell, 
hogy nem írhatunk ki hiánypótlást a rendeletben előírt csatolan-
dó dokumentumokra. A LEADER rendelet megjelenését várjuk, a 
beadásra nyitva álló időszak is a rendelet megjelenésétől függ, és a 
HBB működését is majd rendelet szabályozza.
A napirendi pont zárásaként a munkaszervezet vezető asszony 
felvetítette azok névsorát, akik elmulasztották az előző évi tagdíj 
befizetését. A tagdíjakra, az utófinanszírozás miatt a likviditás meg-
őrzése miatt lenne nagy szükség, befizetés elmulasztása a működést 
fenyegeti.
Sógorka Miklós kiegészítette a beszámolót azzal, hogy áprilisban 
MVH ellenőrzésen esett át az iroda és mindent rendben találtak.
Ősz Ferenc, Bakonysárkány község polgármesterének kérdésére 
Sógorka Miklós előrebocsátotta, ha legközelebb sem lesz a köz-
gyűlés határozatképes az elnökségi tagválasztásban, a HBB tagok 
megválasztása külön napirendi pont lesz.
Az első napirendi pont tájékoztatója egyhangúlag került elfogadásra.
A harmadik napirendi pontban Bauer Zsolt szakmai munkatárs 
a felülvizsgált Helyi Vidékfejlesztési Stratégiát, a végleges pá-
lyázati célterületeket mutatta be.
Elmondta, hogy a HVS felülvizsgálat zárásaként 25%-os jelenlét 
mellett el kell fogadni a HVS-t az egyesület tagjainak.
A tervezés első szakaszában a HVS szöveges részeinek kidolgozása, 
elfogadása zajlott, ezt a tervezői csoportnak kellett elfogadnia.
A második szakaszban a projektgyűjtő adatlapok alapján a célterü-
letek kidolgozása következett.
A fórumok mellett számos érdeklődő, projekt ötletgazda kereste 

meg munkaszervezetünket ügyfélfogadási időben. Akciócsopor-
tunk havonta megjelenő elektronikus hírlevelének februári, márciu-
si, áprilisi és májusi számában is olvashattak a HVS felülvizsgálatá-
val kapcsolatos információkat az érdeklődők. A helyi újságoknak és 
a települési honlapoknak is eljuttatjuk a felülvizsgálattal kapcsolatos 
főbb tudnivalókat.
A felülvizsgálat során március végéig összesen 41 személy, ill. szer-
vezet nyújtott be összesen 96 db projektötletet a rendelkezésre álló 
formanyomtatványon.
Munkaszervezetünk a beérkezett projektötleteket tematizálta, vizs-
gálta azok illeszkedését az addig elkészült HVS részekhez, valamint 
lehatárolását más ÚMVP, ÚSZT pályázati forrásoktól. A tervezői 
csoport a beérkezett projektötleteket saját elképzeléseivel kiegé-
szítve dolgozta ki a 10 Helyzet-Prolméma-Megoldás-Eredmény-t 
(HPME), illetve pályázati célterületet.
A tervezői csoport nyilvános üléseit a következő időpontokban 
tartotta Kisbéren, munkaszervezetünk irodájában: 2011. március 3. 
14.00 óra, március 10. 14.00 óra, március 23. 13.00 óra, március 31. 
13.00 óra, április 8. 13.30 óra, április 19. 13.00 óra.
A 2008. első félévében, az ÚMVP keretében készülő stratégia főbb 
elemei (jövőkép, célkitűzések és intézkedések) nem változtak. A 
gazdasági és társadalmi környezet időközbeni változásai, a beérke-
zett projektötletek és tapasztalatok alapján a Megoldási javaslatokat 
(HPME-k), illetve az ezekhez kapcsolódó pályázati célterületeket 
módosítottuk, egészítettük ki.
Bauer Zsolt részletesen ismertette a 10 db pályázati célterület. Kér-
dés nem érkezett. Sógorka Miklós megköszönte a tervezési csoport 
tagjainak munkáját.
A harmadik napirendi pont keretében a komplett HVS egyhangú-
lag került elfogadásra.
A negyedik napirendi pontban Sógorka Miklós elnök a 2010. 
évi közhasznúsági jelentést ismertette.
Részletesen ismertette a jelentés tartalmát, és összefoglalójában el-
mondta, hogy a szervezet a tárgyévben is az alapító okiratban meg-
jelölt egyesületi tevékenységet végezte. Kérdés nem érkezett.
A beszámoló, az előző évről szóló közhasznúsági jelentés egyhan-
gúlag került elfogadásra.
Kérdések nem merültek fel, így Sógorka Miklós 10:35-kor bere-
kesztette a közgyűlést.
A végleges HVS és a 2010. évi közhasznúsági jelentés is egyesüle-
tünk honlapján elérhető. 

A napokban megjelent a vidékfejlesztési miniszter 44/2011. (V. 26.) 
VM rendelete az Európai Mezőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból 
a turisztikai tevékenységek ösztönzéséhez 2011-től nyújtandó 
támogatások részletes feltételeiről.
A rendelet szerint támogatás vehető igénybe:
1. célterület: Falusi szálláshely és kapcsolódó szolgáltatások kialakítá-
sához, már működő falusi szálláshelyek bővítéséhez, korszerűsítésé-
hez, akadálymentesítéséhez, szolgáltatásaik fejlesztéséhez.
2. célterület: A Balaton Kiemelt Üdülőkörzet Területrendezési Ter-
vének elfogadásáról és a Balatoni Területrendezési Szabályzat meg-
állapításáról szóló 2000. évi CXII. törvény 1/2 számú melléklete 

szerinti parti települések kivételével egyéb szálláshely és kapcsolódó 
szolgáltatások kialakításához, már működő egyéb szálláshelyek bő-
vítéséhez, korszerűsítéséhez, akadálymentesítéséhez, szolgáltatásaik 
fejlesztéséhez.
3. célterület: A vidéki térségekben a nem üzleti célú közösségi, szabad-
idős szálláshely-szolgáltatásról szóló 173/2003. (X. 28.) Korm. ren-
delet 3. § (2) bekezdés c) pont 2. és 3. alpontja szerinti gyermek- és 
ifjúsági turizmushoz kapcsolódó minőségi szálláshelyek és kapcso-
lódó szolgáltatások kialakításához, már működő szálláshelyek bőví-
téséhez, korszerűsítéséhez, akadálymentesítéséhez, szolgáltatásainak 
fejlesztéséhez.

Megjelent a turisztikai tevékenységek ösztönzésére kiírt pályázat
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4. célterület: Szálláshelyhez nem kötődő
a) agroturisztikai szolgáltató tevékenységhez,
b) lovas turisztikai szolgáltatáshoz,
c) vadászturizmushoz,
d) erdei turizmushoz,
e) horgászturizmushoz,
f) vízi turizmushoz,
g) borturizmushoz
kapcsolódó infrastruktúra és eszközrendszer fejlesztéséhez.
Támogatható tevékenységnek és elszámolható kiadásnak mi-
nősül az építés; a szálláshelyek, szolgáltatások működését szolgáló 
berendezési tárgyak, eszközök beszerzése; horgászati célú fejlesztés, 
falusi szálláshely vagy egyéb szálláshely kialakítása esetén fa telepíté-
se; a szolgáltatás működtetéséhez szükséges minősítési eljárás díja; 
a 23/2007. (IV. 17.) FVM rendelet (Vhr.) 31. §-ában meghatározott 
egyéb elszámolható kiadások; valamint az ügyfél támogatható tevé-
kenységét közvetlenül szolgáló szoftver licencek ellenértéke
A jóváhagyott elszámolható kiadások – amennyiben szerepelnek a 
hivatkozott dokumentumokban – mértéke és aránya nem haladhat-
ja meg a Gépkatalógusban szereplő referenciaárat, illetve az Építési 
Normagyűjtemény szerinti referenciaárát. Ha nem szerepelnek a hi-
vatkozott dokumentumokban, két, műszakilag azonos tartalmú, ösz-
szehasonlítható, a vonatkozó formai követelményeknek megfelelő 
árajánlat csatolása szükséges.
A támogatás nyújtására fordítható éves keretösszeg 4 milliárd Ft.
A támogatás mértéke, ha az ügyfél természetes személy, mikro-, 
kis- vagy középvállalkozás, települési önkormányzat, települési ki-
sebbségi önkormányzat, önkormányzati társulás, egyházi jogi sze-
mély vagy nem közhasznú tevékenységet folytató nonprofit szer-
vezet és a fejlesztést hátrányos helyzetű területen valósítja meg, az 
összes elszámolható kiadás 65%-a, de legfeljebb 35 millió forint. Ha 
a fejlesztést nem hátrányos helyzetű területen valósítja meg, az összes 
elszámolható kiadás 60%-a, de legfeljebb 35 millió forint. Amennyi-
ben a pályázó nonprofit szervezet, és a beruházás az ügyfél közhasz-
nú tevékenységének ellátásához köthető, az összes elszámolható ki-
adás 100%-a támogatott, de legfeljebb 35 millió forint erejéig.
Támogatás igénybevételére jogosult:
- a természetes személy,
- a mikro-, kis- vagy középvállalkozás,
- a települési önkormányzat, a kisebbségi önkormányzat vagy a helyi 

önkormányzatok társulásairól és együttműködéséről szóló 1997. évi 
CXXXV. törvény 16. §-ában meghatározott önálló jogi személyiség-
gel rendelkező önkormányzati társulás,
- a nonprofit szervezet,
- a Magyar Köztársaság 2011. évi költségvetéséről szóló 2010. évi 
CLXIX. törvény 42. § (2) bekezdése alapján kiegészítő támogatásra 
jogosult egyházi jogi személy.

Az ügyfél támogatási kérelmet olyan, a rendelet 4-5. melléklete sze-
rinti település bel- vagy külterületén megvalósuló fejlesztésre nyújt-
hat be, amely település bel- vagy külterületén a támogatási kérelem 
benyújtásának időpontjában lakóhellyel vagy tartózkodási hellyel, 
illetve székhellyel, telephellyel vagy fiókteleppel rendelkezik.
Induló vállalkozás esetén a Vhr. 7. § (1) bekezdés c) pontjában előírt 
nehéz helyzetben lévőséget a támogatási kérelem benyújtásától szá-
mított harmadik lezárt, teljes gazdasági évet követően kell vizsgálni.
Az üzemeltetési kötelezettség az utolsó kifizetési kérelem benyújtá-
sától számított öt évig tart.
A támogatási kérelmet az elektronikus kérelembenyújtás alkalma-
zásáról szóló 80/2008. (IV. 4.) Korm. rendeletben meghatározottak 
szerint, az elektronikus űrlapkitöltő szolgáltatás segítségével előállí-
tott elektronikus űrlapon, ügyfélkapun keresztül, vagy postai úton 
2011-től évente július 1. és augusztus 1. között lehet benyújtani a 
meghatározott formanyomtatványokon a Mezőgazdasági és Vidék-
fejlesztési Hivatalhoz (MVH).
Az ügyfél kizárólag egy támogatási kérelmet nyújthat be támoga-
tási időszakonként, amely azonban több támogatási célterületre is 
irányulhat és különböző helyrajzi számú ingatlanon megvalósuló 
fejlesztést is tartalmazhat. Az ügyfél újabb támogatási kérelmet ki-
zárólag a korábbi fejlesztés utolsó kifizetési kérelmének beadását 
követően nyújthat be.
A támogatási kérelmet az MVH a rendelet 1. mellékletben megha-
tározott pontozási rendszer alapján végzett értékeléssel és rangsor 
állításával bírálja el.
A fejlesztés részbeni vagy teljes megvalósítását követően a támoga-
tás lehívása céljából kifizetési kérelmet a 80/2008. (IV. 4.) Korm. 
rendeletben meghatározottak szerint, az elektronikus űrlapkitöltő 
szolgáltatás segítségével előállított elektronikus űrlapon, ügyfélkapun 
keresztül, 2011. október 1. és október 31. között, ezt követően évente 
minden egyes negyedév első hónapjában lehet benyújtani az MVH-
hoz.  A VM rendelet letölthető akciócsoportunk honlapjáról.

MVH tájékoztató
Egyesületünk május 24-i közgyűlését követően 11 órától a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal Veszprém 
Megyei Regionális Illetékességű Kirendeltségének két munkatársa, Oszterné dr. Ónodi Andrea és Umenhoffer 
Ferencné tartottak tájékoztató előadást, mely nagy érdeklődésre tartott számot.
A nyertes projektek eredményes megvalósítását és elszámolását segítendően a tájékoztatók az ÚMVP III.-IV. tengelyei-
hez kapcsolódóan a kifizetési kérelmek összeállítására, az építési beruházásokkal kapcsolatos dokumentációk (pl.: építési 
napló) vezetésére, közbeszerzésre, és a beruházás megvalósítása közben felmerülő változtatások lehetőségeire, formáira 
vonatkoztak.
Az előadások diái egyesületünk honlapjáról tölthetők le.
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A kormány ösztönzi a helyi élelmisze-
rek beszállítását a közétkeztetésbe

A Nemzeti Erőforrás Minisztérium (NEFMI) 
oktatásért felelős valamint egészségügyért fe-
lelős államtitkára és a Vidékfejlesztési Minisz-
térium (VM) parlamenti államtitkára üdvözli a 
jövő nemzedékek országgyűlési biztosa és az 
oktatási jogok biztosa közös állásfoglalását, 
mely az egészséges, helyi termékek megjelené-
sét sürgeti a közétkeztetésben.
A két tárca egymással együttműködve kívánja 
segíteni e cél megvalósulását, ezért kezdeményezi tárcaközi munkacsoport 
létrehozását a közös program részleteinek kidolgozására és mielőbbi bein-
dítására. Az egyeztetésbe a későbbiekben az egyéb állami intézményeket, a 
fegyveres testületeket és az önkormányzatokat felügyelő tárcák bevonását 
is tervezik.
Dr. Fülöp Sándor, a jövő nemzedékek országgyűlési biztosa és Dr. Aáry-
Tamás Lajos az oktatási jogok biztosa közös sajtótájékoztatón hívták fel a 
figyelmet annak fontosságára, hogy az iskolai és óvodai közétkeztetésben 
a helyi forrásból származó, egészséges táplálék váljon meghatározóvá. E 
törekvés sikerének elősegítését mindkét minisztérium kiemelten fontos, 
közös feladatának tartja. Gyermekeink egészsége, sok szülő jövedelme és 
egy egész ágazat jövője is nagyrészt azon múlik, hogy tudjuk-e növelni a 
jó minőségű, hazai élelmiszerek arányát a fogyasztásban.
Dr. Ángyán József, a VM parlamenti államtitkára elmondta, hogy a tárca 
igen fontosnak tarja a helyi élelmiszertermelés és a közétkeztetés össze-
kapcsolását. A minisztérium több agrár-szakképző központjába már ma 
is beszállítanak helyi termelők. A tárca szorgalmazza, hogy más állami, 
önkormányzati működtetésű intézmények, illetve alapítványok, egyházak 
is kövessék e jó példát. Ennek érdekében egyeztetéseket kezdeményez az 
érintett minisztériumokkal.
Dr. Hoffmann Rózsa, a NEFMI oktatásért felelős államtitkára kiemelte, 
hogy a közoktatás csak úgy tehet eleget az egészség- és a környezeti neve-
léssel kapcsolatos elvárásoknak, ha intézményeiben a gyakorlatban is biz-
tosítja a saját táplálkozási kultúránknak és hagyományainknak megfelelő 
helyi élelmiszerfogyasztás megvalósítását. Gyermekeink egészséges fejlő-
déséhez elengedhetetlen, hogy friss, magas tápértékű, vegyszermentes és 
biztonságos élelemhez jussanak.
Dr. Szócska Miklós, a NEFMI egészségügyért felelős államtitkára hangsú-
lyozta, hogy az egészséges helyi élelmiszerekkel való ellátás a népegészség-
ügyi program fontos eleme, ezért a Semmelweis Tervhez kapcsolódóan 
szorgalmazza a kórházak és egyéb egészségügyi intézmények közétkez-
tetési rendszerében jó minőségű, biztonságos helyi élelmiszerek felhasz-
nálását.
A rendszer széles körű kiterjesztése – lerövidítve az élelmiszerláncot – na-
gyobb élelmiszerbiztonságot, egészségesebb élelmiszerellátást teremthet 
a közintézményekben úgy, hogy közben erősíti a helyi gazdaságot, a he-
lyi élelmiszertermelés és -feldolgozás egész rendszerét, stabilizálva annak 
helyi piacait. Mindezzel nemcsak az egészségneveléshez, a népegészség-
ügyi helyzet javításához, hanem egyúttal az agrár- és élelmiszergazdaság 
pozícióinak javításához, a vidék fejlesztéséhez, gazdasága és társadalma 
megerősítéséhez is hozzájárulhat.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium, Nemzeti Erőforrás Minisztérium)

Sikeres volt 
az Új Széchenyi Terv 
első három hónapja

Szemléletvál-
tásnak kellett 
bekövetkeznie 
annak érdeké-
ben, hogy a források gyorsabban és hatékonyab-
ban kerüljenek kihelyezésre – fogalmazott Molnár 
Ágnes fejlesztéspolitikai koordinációért felelős ál-
lamtitkár egy június 2-i sajtóbeszélgetésen.
Az sajtóbeszélgetésen a fejlesztéspolitika egy 
évének főbb állomásait és az Új Széchenyi Terv 
(ÚSZT) eddigi sikereit vették sorra, valamint az 
államtitkár bemutatta a Nemzeti Fejlesztési Ügy-
nökség (NFÜ) vezetőségét. Az államtitkár kiemel-
te, hogy a kormány a megújuló fejlesztéspolitikán 
belül egy átlátható struktúrát kívánt létrehozni.
Molnár Ágnes az intézményrendszer egyszerűsí-
tésének jelentőségét is hangsúlyozta. Ennek rész-
leteiről Petykó Zoltán az NFÜ vezetője beszélt. 
Elmondta, hogy a párhuzamosságokat többek 
között az közreműködő szervezetek összevoná-
sával valósították meg.
Az államtitkár az Új Széchenyi Terv eddigi ered-
ményeit ismertetve elmondta: a márciusi 1-i első 
pályázatkiírások óta eltelt három hónapban jelen-
tős sikereket értek el. A pályáztatás 93 kiírással in-
dult 1 100 milliárd forint értékben, a március óta 
benyújtott pályázatok száma pedig meghaladta a 
3 100-at – mutatott rá az államtitkár. A Vállalko-
zásfejlesztési-, illetve a Zöldgazdaság-fejlesztési 
Program iránt a legnagyobb az érdeklődés – fűz-
te hozzá. Az ÚSZT indulásakor eleinte hetente 
átlagosan 250 pályázatot nyújtottak be, ez mára 
átlagosan 450-re nőtt. A benyújtott pályázatok 73 
százaléka mikro-, kis- és középvállalkozásoktól 
érkezett. 327 pályázat esetében született támoga-
tói döntés, és eddig 100 milliárd forint támogatást 
nyertek el a pályázók. Az Európai Bizottságtól 
történő támogatás lehívás mértéke az elmúlt tíz 
hónapban több mint a duplájára, a havonta átla-
gosan kifizetett támogatás közel háromszorosára, 
65 milliárd forintra emelkedett.
Petykó Zolán elmondta: a 2011-ben meghirdetett 
pályázatokon kívül még közel 190 új konstrukciót 
kívánnak elindítani. Hozzátette, hogy 2012 elejéig 
az összes forrásra – mintegy 2 200 milliárd forint-
ra – kihirdetésre kerülnek a pályázatok.

(Forrás: kormany.hu)
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Külkereskedelmi aktívum- és gyorsuló gazdasági növekedés
Az első negyedévben a külkereskedelmi áruforgalom többlete 2 071 millió eurót ért el, ami az előző évhez képest 614 millióval magasabb, il-
letve minden eddiginél kedvezőbb érték. A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) június 2-i gyorsjelentésének adatai szerint 23,5%-kal, 20 mil-
liárd euróra bővült az exportunk, vagyis már meghaladja a válság előtti szintet. Az import értéke 21,7%-kal, közel 18 milliárd euróra nőtt, így 
az aktívum meghaladta a 2 milliárd eurót, így minden eddiginél magasabb értéket ért el. Kiemelendő, hogy az aktívum növekedés felerészt az 
új EU-tagállamokhoz (EU-11), illetve az oda irányuló, rendkívül dinamikusan bővülő exporthoz köthető. Az EU-n kívüli országcsoportok 
közül az Ázsiával szembeni deficitünk csökkenése járult hozzá legnagyobb mértékben az egyenlegjavuláshoz.
A forgalom áruszerkezete szempontjából kiemelendő, különösen örvendetes az élelmiszerek, ital, dohány termékcsoport 516 millió euróra 
emelkedő aktívuma. A legnagyobb mértékben ugyanakkor a gépek, szállítóeszközök termékcsoport többlete nőtt, amely 820 millió eurós 
növekedés után meghaladta a 3,3 milliárd eurót. Az aktívum drasztikus javulásában szerepet játszott az is, hogy a gázimport volumene 40%-
kal visszaesett.
A külkereskedelem rekordtöbblete mel-
lett az is kiemelendő, hogy az exportunk 
immár meghaladja a válság előtti szintet, 
és az euróban számított értékének növe-
kedési üteme 2001 első negyedéve óta a 
legmagasabb volt az első negyedévben. 
Mindez azt mutatja, hogy az exportszek-
tor kilábalt a válságból, és a nemzetgaz-
daság kiegyensúlyozott, fenntartható nö-
vekedési pályájának tartópillérét képezi.
A KSH május 31-én közzétett adatai sze-
rint dinamikusan, 38,4 százalékkal bővült 
a feldolgozóipari beruházások volumene, 
ami az exportorientált gazdasági növeke-
dés gyorsulásának alapjait teremti meg. A 
nemzetgazdasági beruházások volumene 
a szezonálisan kiigazított volumeninde-
xek szerint 1,7%-kal emelkedett az előző 
negyedévhez képest, amire utoljára 2007 
negyedik negyedévében volt példa. Bár 
az előző év azonos időszakához képest 
visszaesés (-1,1%) figyelhető meg, a csök-
kenés mértéke 2008 első negyedéve óta a 
legkisebb, ami a gazdasági fordulatot jel-
zi. Az egyértelműen kedvező tendencia 
nagyrészt a feldolgozóipar gyorsuló üte-
mű beruházásainak köszönhető.
A felfutó külső kereslet, illetve egyes 
nagyberuházások miatt az exportorien-
tált alágak többségében bővülés tapasz-
talható. Kiemelendő még az oktatási 
beruházások EU-támogatásoknak kö-
szönhető rendkívül dinamikus, 54,7%-
os, illetve az energiaszektor közel 40%-
os volumennövekedése. A lakásépítések 
erőteljes visszaesése miatt ugyanakkor az 
ingatlanügyletek beruházásai továbbra is 
csökkennek.
Jóllehet az építési beruházások az első negyedévben is visszaestek, a gép- és berendezés beruházások 2008 harmadik negyedéve óta először 
bővültek (+4,2%), ami főként a feldolgozóipari beruházások impozáns mértékű növekedésére vezethető vissza. A dinamikusan bővülő 
feldolgozóipari beruházások mentén létrejövő kapacitások fokozatos termelésbe állítása nagymértékben elősegítheti az exportorientált gaz-
dasági növekedés gyorsulását az év második felétől.

(Forrás: Központi Statisztikai Hivatal)
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Politikai szándék szükséges 
az ökológiai gazdálkodás 

támogatásához
Több mint 300-an vet-
tek részt Gödöllőn, má-
jus 31-én és június 1-én 
az Európai Ökológiai 
Kongresszuson, ahol 
politikusok, tudományos 
és gyakorlati szakembe-
rek valamint a civil szféra 
képviselői vitatják meg 
elképzeléseiket jövőnk 

élelmiszer előállításáról, a vidék helyzetéről, illetve arról, hogyan lehet 
kialakítani a fenntartható élelmiszerellátás leginkább működőképes 
stratégiáját.

A tanácskozást a magyar EU elnökség és a Vidékfejlesztési Minisztéri-
um (VM) az IFOAM EU Csoporttal és a magyar ökológiai szektor két 
fő szervezetével, a Magyar Biokultúra Szövetséggel és a Biokontroll 
Hungária Nonprofit Kft.-vel karöltve szervezte.

Fazekas Sándor, vidékfejlesztési miniszter a konferencia házigazdá-
jaként és az EU Mezőgazdasági Miniszterek Tanácsának soros elnö-
keként a politikai vezetők fórumán kijelentette: „Az ökológiai gaz-
dálkodás nem károsítja a környezetünket, ugyanakkor mezőgazdasági 
tájaink sokszínűségéhez igazodva hozzájárulhat a fenntartható vidéki 
gazdasághoz és jövedelemhez juttatja a vidéken élőket. Ez – hang-
súlyozta – a leginkább fenntartható élelmiszer előállítási mód, így a 
politikának egyértelmű szabályozási kereteket és megfelelő támogatási 
rendszert kell kialakítania, hogy fejlődhessen. A Közös Agrárpolitika 
vidékfejlesztési pillére elősegítheti a biogazdálkodás fejlődését.”

A konferencián számos bíztató elképzelésről hallhatunk: több tag-
állam átfogó, nemzeti ökológiai akciótervet dolgozott ki, bevezették 
az ökológiai élelmiszereket a közintézmények menzáin, az ökológiai 
gazdálkodással kapcsolatos különböző ismeretterjesztő kampányokat, 
képzési programokat beillesztették az iskolai és egyetemi tantervek-
be. Mindezek az intézkedések hathatósan előmozdítják a fenntartható 
élelmiszerfogyasztást és előállítást.

Ángyán József, a VM államtitkára előadásában tényeket és számokat 
ismertetett: Magyarországon már 30 éve folyik ökológiai gazdálkodás. 
Ennek legfőbb értéke, hogy a környezet terhelése nélkül állít elő biz-
tonságos, egészséges, szermaradványmentes élelmiszert, és hozzásegít 
a hagyományos termelési módszerek megőrzéséhez. A 10 évre előre-
tekintő Nemzeti Vidékstratégiában foglalt célok szerint az ökológiai 
gazdálkodásba bevont terület a jelenlegi 120 ezer hektárról 2015-re 
200 ezerre, az évtized végére pedig 350 ezerre emelkedik. Ugyanakkor 
genetikailag módosított élelmiszert (GMO) tilos termelni, Magyaror-
szág GMO-mentességét az új alaptörvény is deklarálja.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Színes programokkal 
várja az érdeklődőket 

a Magyar Nemzeti Parkok 
Hete

Szakmai, kulturális és ökoturisztikai programokkal vár-
ja az érdeklődőket az ötödik Magyar Nemzeti Parkok 
Hete június 17-e és június 26-a között. A programso-
rozat központi nyitórendezvényének résztvevőit  idén a 
Duna-Dráva Nemzeti Park látja vendégül. 

Június 17-én Pécsett ökoturisztikai és természetvédelmi 
konferenciára várják a szakmai közönséget, amelynek 
témája: innováció, új módszerek a természeti örökség 
bemutatásában.

Június 18-án Pécs belvárosában, a Barbakán téren ren-
dezik meg a hagyományos „zöld forgatagot”, ahol be-
mutatkozik a tíz hazai nemzeti park, termékeiket meg-
kóstolhatják az érdeklődők, de kézműves foglalkozások 
és játékos természetismereti vetélkedők is várják a láto-
gatókat. Délelőtt 11 órától a MárkusZínház „Az égigérő 
fa” című előadása szórakoztatja a közönséget.

A Duna–Dráva Nemzeti Park Igazgatóság munkatár-
sai június 19-én szakvezetéses túrákkal készülnek. Ezen 
a hétvégén azért is érdemes ellátogatni a mediterrán 
hangulatú városba, hiszen ez az időszak a fesztiválok 
csúcsszezonja: június 18-án rendezik a Pécsi Országos 
Színházi Találkozó zárógáláját, a Bazilika előtti téren el-
kezdőzik a Sétatér Fesztivál, és a Múzeumok Éjszakája 
programjai is ezen a napon zajlanak.

A folytatásban, június 20–26. között valamennyi nem-
zeti parkunkban és további védett természeti területe-
inken gazdag programkínálat, nyílt szakvezetéses túrák, 
izgalmas kalandtúrák, családi programok, a bemutató-
helyeken mérsékelt árú belépők, kedvezmények, extra 
programok várják azokat, akik szeretnék közvetlenül is 
megismerni hazánk természeti és kultúrtörténeti örök-
ségét, vagy csak egy jó kirándulásra vágynak. 

A hét részletes 
programja a www.
nemzetipark.gov.
hu/mnph webolda-
lon olvasható.

(Forrás: Vidékfejlesztési 
Minisztérium)
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A minisztérium 
meghosszabbítja 
a Nemzeti Vidék-
stratégia társa-

dalmi vitáját

Az agrárstratégia megalkotásával és 
végrehajtásával a Vidékfejlesztési 
Minisztérium a vidéki Magyarország 
egészének megújítására törekszik.
A tárca 2011. április 9-én bocsátotta 
társadalmi vitára a koncepciót, és az 
elmúlt hetekben számos vidéki fó-
rumon, szakmai és érdekegyeztető 
tanácskozáson vitatták meg a terve-
zetet civilek, politikusok, szakértők 
és tudósok.
Tekintettel a nagy érdeklődésre, 
a minisztérium a társadalmi vita 
lezárásának eredeti, május 31-i 
határidejét június 17-ig meghosz-
szabbítja.
A 2020-ig szóló agrár-, élelmiszer-, 
környezet- és vidékstratégiai vita-
anyagra mintegy 200 véleményt 
küldtek be eddig, és folyamatosan 
érkeznek be az újabb javaslatok. A 
határidő meghosszabbítását az is 
indokolja, hogy a kormány az eddig 
hiányzó Nemzeti Vidékstratégiával 
alapvető és minőségi fordulatot akar 
végrehajtani a vidéki életben és az 
agráriumban.
A társadalmi vitát a május 26-i mo-
sonmagyaróvári fórumon a kor-
mányfő zárta volna le, e rendezvény 
azonban elmaradt. A VM tervei sze-
rint a következő egy-két hétben lesz 
alkalom arra, hogy a miniszterelnök 
– a társadalmi egyeztetések befe-
jezéseként – a vitához nyilvánosan 
hozzászóljon. Ezt követően a tárca 
egy-két hónapot szánna a beérkezett 
javaslatok feldolgozására, értékelésé-
re és a szükséges döntések megho-
zatalára. Így az átdolgozott stratégiai 
anyag az ősszel kerülhet a kormány 
elé, amely a koncepciót határozat-
ként fogadja majd el.
(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Az Európai Unió agrárminisztereinek 
informális tanácsülése Debrecenben

A tagországok agrárminiszterei Fazekas Sándor, az unió soros elnökének meghívására érkez-
tek május 29-én Debrecenbe, hogy tárgyaljanak a fenntartható állattenyésztés jövőjéről.
Május 30-án, hétfőn a miniszterek részt vettek a Debreceni Egyetem Biopiknikjén, megtekin-
tették a hortobágyi Pásztormúzeumot és a kirakodóvásárt. Ízelítőt kaptak a 300 éves Mátai 
Ménes lovasbemutatójából, megnézték, hogyan hajtják át a hortobágyi „világot” a Kilenclyu-
kú hídon: rackanyájat, ökrös szekeret, csikósokat és fogatokat. A miniszterek a tornyi dom-
bon lovászíjász bemutatót láthatnak, és aki kedvet érzett, kipróbálhatta az íjakat is. Fazekas 
Sándor vidékfejlesztési miniszter kora délután felavatta a megújult Hortobágyi Csárdát és a 
Hortobágyi Vadasparkot.

Az unió mezőgazdasági és halászati minisztereinek informális találkozója kedden a tanács-
üléssel folytatódott, ahol a miniszterek arról tárgyaltak, milyen hatása lesz a Közös Agrár-
politikának (KAP) a fenntartható állattenyésztésre. Ezt követően került sor Fazekas Sándor 
vidékfejlesztési miniszter és Dacian Cioloş, az Európai Bizottság mezőgazdaságért és vidék-
fejlesztésért felelős biztosának közös sajtótájékoztatójára a debreceni Kölcsey Központban.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Háromezer új munkahely 
magyar KKV-knál

A Nemzetgazdasági Minisztérium februárban hirdetett pályázatot a mikro-, kis- és közép-
vállalkozások számára munkahelyteremtő beruházások támogatására. A Munkaerőpiaci 
Alapból rendelkezésre álló 5 milliárd forintból 372 vállalkozás nyert el vissza nem térítendő 
támogatást 3 095 új munkahely kialakításához. A támogatás egyúttal 5 881 munkahely megőr-
zését is segíti, mert a pályázók vállalták, hogy a meglevő létszámukat is megtartják további két 
évig. A vissza nem térítendő támogatás elsősorban új gépek, berendezések, műszaki eszközök 
beszerzését, továbbá új létesítmények építését segíti. A pályázók között előnyt élveztek a hát-
rányos helyzetű térségben működő magyar kkv-k. Ezen belül is azok, amelyek jelentős számú 
új munkahelyen, jellemzően álláskeresők alkalmazásával valósítják meg a beruházást.

(Forrás: Nemzetgazdasági Minisztérium)
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Egyszerűsödnek a nem termelő
 mezőgazdasági beruházások 

támogatásának szabályai
Júniusban lehet pályázni az Új Magyarország Vidékfejlesztési Program (ÚMVP) nem 
termelő mezőgazdasági beruházásoknak nyújtott, 1 milliárd forintos keretösszegű támo-
gatására. A Vidékfejlesztési Minisztérium (VM) módosította a jogcím rendeletét, hogy 
megkönnyítse a gazdáknak az előírások értelmezését, betartását, és hatékonyabbá tegye 
az ellenőrzést.
A nem termelő mezőgazdasági beruházások (például mezővédő fásítás, sövénytelepítés, 
természetvédelmi és környezetvédelmi célú gyeptelepítés) feladata a vidéki környezet meg-
őrzése, a növény- és állatvilág fajgazdagságának növelése, a környezeti állapot javítása.
Az uniós szabályok értelmében egy beruházási művelet csak akkor tarthatja meg a kapott 
támogatást, ha a művelet az irányító hatóság támogatási határozatát követő 5 éven belül 
nem módosul lényegesen.
A beruházások ellenőrzésének, a korábban elvégzett munkák nyomon követésének 
megkönnyítésére új előírás, hogy minden gazdálkodó köteles telepítési naplót (az Agrár-
környezetgazdálkodásról szóló 61/2009. (IV. 14.) FVM rendelet 21. mellékletében lévő 
gazdálkodási napló megfelelő lapjait) vezetni, amelyet be kell mutatnia az ellenőrző ható-
ságnak. A támogatási kérelmek benyújtására elektronikus úton június 1. és 30. között van 
lehetőség.
A támogatási kérelmek benyújtásának feltételeit és a papír alapon benyújtandó nyomtatvá-
nyokat a 86/2011. (VI.01.) MVH Közlemény tartalmazza.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Vadhús saját fogyasztásra, 
bonyodalmak nélkül

A vidékfejlesztési miniszter össz-
hangban az európai uniós szabályok-
kal a 43/2011. (V. 26.) VM rende-
letben – az elejtett vad kezelésének 
és értékesítésének élelmiszer-higiéniai 
feltételeiről – szabályozta újra az el-
ejtett vad jelölésének, kezelésének és 
forgalomba hozatalának élelmiszer-
higiéniai követelményeit.
A rendelet legfőbb célja a kereske-
delembe, vendéglátásba és feldol-
gozóiparba kerülő vadhús élelmiszerbiztonságának megerősítése. Szabályozza a termék 
nyomon-követhetőséget, ezzel hozzájárul a gazdaság kifehérítéséhez és az esetleges élel-
miszer-higiéniai problémák eredetének visszakereshetőségéhez. Ugyanakkor, ha ezentúl a 
vadász az elejtett vadat kizárólag magáncélra használja fel, illetve átadja, vagy eladja a végső 
fogyasztónak, hasonló szabályok vonatkoznak rá, mint a kistermelőkre, azaz nem szüksé-
ges állatorvosi igazolás a falusi vendéglátásnál.
Jelentősen csökkennek a vadászok adminisztratív terhei. Újítás a rendeletben, hogy a szaba-
don forgalmazható vad mennyiségét ezentúl kilogramm helyett darabszámban mérik.
A közvetlenül a vadászoktól vásárolt hús minőségének javítását célozza a Helyes Higiéni-
ai Gyakorlat című útmutató bevezetése. Ennek segítségével ellenőrizhető, hogy a vadász 
mindent megtett-e annak érdekében, hogy biztonságos élelmiszert adjon tovább. A rende-
letmódosítás a fogyasztók egyészségének védelmét szolgálja, és egyben védi a vadászatra 
jogosultakat is.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Vidékfejlesztésre 
is juthat az MFB 
hitelkeretéből

125 millió euró összegű hitelkeret-
megállapodást írt alá a Magyar Fej-
lesztési Bank (MFB) az Európa Ta-
nács Fejlesztési Bankjával (Council 
of  Europe Development Bank – 
CEB) – közölte az MFB. A hitelből 
fejleszthető célterületek között 
sorolja fel az MFB közleménye a 
vidékfejlesztést és a környezet-
védelmet is.
Ezzel az összeggel együtt 535 mil-
lió euró hitelt vett fel a magyar bank 
a CEB-től 1998 óta, és ezzel együtt 
446,2 millió euró a visszafizetendő 
hitel – válaszolta az MTI kérdésé-
re Nyiri János, az MFB szóvivője. 
A CEB a lehíváskor állapítja meg 
a kamatot. Az önkormányzati hi-
teleknél három év a türelmi idő és 
hosszabb a futamidő, míg a kis- és 
középvállalkozások esetében egy év 
a türelmi idő és rövidebb a futam-
idő – közölte a szóvivő.
Az MFB közleménye utal arra, hogy 
a CEB elsősorban a kis- és közép-
vállalkozások munkahelyteremtő 
és -megőrző projektjeit, a szociális 
bérlakásépítést, az egészségügyi, az 
oktatási és szakképzési infrastruk-
túra fejlesztését, hátrányos helyzetű 
városi térségek rehabilitációját, a 
környezetvédelmet, a vidékfejlesz-
tést, valamint a történelmi örökség 
védelmét és felújítását támogatja a 
bank tulajdonosi körét alkotó 40 
tagállamban.
A CEB kizárólag állami intézmé-
nyeken, vagy államilag garantált 
pénzintézeteken keresztül bizto-
sít forrást a felsorolt célokra. A 
CEB források – más nemzetközi 
fejlesztési intézmények hiteleivel 
együtt – lehetővé teszik, hogy az 
MFB versenysemlegesen, a piacon 
elérhetőnél kedvezőbb kondíciójú 
finanszírozást biztosítson a KKV-
szektor, az önkormányzatok és a 
lakóközösségek számára – hangoz-
tatta a bank szóvivője.

(Forrás: Agromonitor)
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Nemzeti Fejlesztéspolitikai Fórum június közepén
A generációváltás az agráriumban, a vidék-, illetve területfejlesztés jövője és az Új Magyar-
ország Vidékfejlesztési Program (ÚMVP) félidei értékelése áll majd a június 14-i Nemzeti 
Fejlesztéspolitikai Fórum középpontjában. 
A rendezvényt V. Németh Zsolt vidékfejlesztésért felelős államtitkár nyitja meg. Csatári 
Bálint, a Magyar Nemzeti Vidéki Hálózat (MNVH) elnöke a vidéktudomány és a vidék-
fejlesztés kapcsolatáról tart előadást. A fejlesztéspolitika jelenlegi helyzetét és a 2014 utáni 
jövőjére vonatkozó elképzeléseket Nyikos Györgyi fejlesztési ügyekért felelős helyettes ál-
lamtitkár vázolja majd. A további előadók az ÚMVP félidei értékelését és az agrárium ge-
nerációváltásának kérdéseit járják körbe. A fórum végén a résztvevőknek lehetőségük lesz 
kérdéseket feltenni és véleményt nyilvánítani az elhangzottakkal kapcsolatban.
Az MNVH a vidékfejlesztés minden érdekeltjét várja az MNVH Nemzeti Fejlesztéspoliti-
kai Fórum 2011-re, melynek idén a lajosmizsei Geréby kúria ad otthont. A rendezvényen 
való részvétel ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött.

(Forrás: Vidékfejlesztési Minisztérium)

Itthon 
a legjobb!

Kétszer annyit költenek a 
magyar turisták külföldi utak-
ra, mint belföldi nyaralások-
ra. Ezért mozgalom indult a 
hazai üdülés népszerűsítésé-
ért. A Magyar Turizmus Zrt. 
most induló kampányában 
itthon tartaná a turistákat, 
azt szeretnék elérni, hogy ne 
külföldön költsenek.
„Itthon a legjobb” a címe 
annak a kampányfilmnek, 
amellyel a Magyar Turizmus 
Zrt. és a Magyar Termék 
Kft. népszerűsíti mostantól 
a belföldi utakat. Jelenleg 
csak a magyarok harmada 
nyaral itthon, és általában rö-
vid időt, egyszerre 3-4 napot 
töltenek pihenéssel. Igaz, 
összességében csak a ma-
gyarok fele nyaral egyáltalán, 
legalább egy hetet. A nyara-
lók egy évben nagyjából 240 
milliárd forintot költenek el 
idehaza. Azok viszont, akik 
külföldön nyaralnak, ennek 
majdnem a kétszeresét, 400 
milliárd forintot.
Rövidesen megjelenik a már 
jól ismert Magyar Termék 
jelzés mellett a Magyar Szol-
gáltatás jelölés is. Ez tám-
pontot adhat az utazóknak 
a választásnál és segítséget 
a hazai cégeknek a fellendü-
léshez. Azok a vállalkozások 
kaphatják meg a védjegyet, 
amelyek igazolni tudják, 
hogy a lehető legnagyobb 
mértékben döntöttek a hazai 
beszállítók és alapanyagok 
mellett, illetve magyar mun-
kaerőt alkalmaznak.
(Forrás: hirado.hu)

Magyarországon üléseztek az agrártámogatá-
sok kifizető ügynökségeinek vezetői

Az Európai Unió soros elnökségének keretében a Me-
zőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal szervezésében 
május 18. és 20. között Herceghalmon zajlott le az EU 
Kifizető Ügynökségek Vezetőinek 29. konferenciája.
Az eseményen részt vettek az Európai Bizottság, az Eu-
rópai Számvevőszék, az Európai Csalás Elleni Hivatal 
képviselői, valamint a 27 tagország delegáltjai. A tagál-
lamokon kívül jelen voltak az Európai Unió csatlakozási 
folyamatában érintett országok: Horvátország, Macedónia, Szerbia és Törökország küldöttei is.
A két napos rendezvény szakmai programját az MVH az Európai Bizottsággal együttműködve állította 
össze, szem előtt tartva, hogy azok több olyan aktuális témát érintsenek, amelyek hasznos információ-
val szolgálhatnak a résztvevő országok számára. Az eseménynek a vidéki hangulatú Dávidmajor adott 
otthont.
Fazekas Sándor vidékfejlesztési miniszter megnyitójában kiemelte a Nemzeti Vidékstratégiát és a magyar 
elnökség ideje alatt lezárt, a Közös Agrárpolitika (KAP) jövőjéről szóló vitát.
Palkovics Péter az MVH elnöke beszédében hangsúlyozta, hogy a Kifizető Ügynökségek szerepe és 
felelőssége is nagy, mert az EU támogatásinak 40%-át a mezőgazdasági támogatások teszik ki. Magyar-
ország is nagyban érdekelt abban, hogy az uniós (és a nemzeti) támogatások hatékony és jogszerű fel-
használása teljes mértékben a hazai mezőgazdaság versenyképességét, a vidék fenntartható fejlődését, 
az ott élők boldogulását szolgálja.
Az Európai Bizottság Mezőgazdasági Főigazgatóságának képviseletében Rudolf  Moegele elmondta, a 
KAP jövőjének kulcsszava az egyszerűsítés. Ennek érdekében szükséges a támogatási rendszer sziszte-
matikus áttekintése, a költséges, ugyanakkor kis hatékonyságú támogatások eltörlése, az ellenőrzési és 
adminisztrációs terhek csökkentése a kifizetések jogszerűségének, ellenőrizhetőségének megtartásával. 
A 2013 utáni KAP reform folyamatában a következő hónapokban jogalkotási folyamat indul „KAP 
2020-ig" címmel. Újdonság lesz, hogy először kezelik együtt a szakpolitikai és a finanszírozási kérdé-
seket, a döntéseket pedig a Tanács és az Európai Parlament szoros együttműködésben hozza. Június 
végén a Bizottság benyújt egy javaslatot a többéves pénzügyi keretről. A KAP három fő cél köré épül: 
fenntartható élelmiszertermelés, a klíma és a természetes erőforrások együttes kezelése, kiegyensúlyo-
zott területfejlesztés.
Az előadásokat követő workshopokon a Kölcsönös Megfeleltetés működéséről és a MePar minőség-
ellenőrzési kampány vizsgálatáról cseréltek tapasztalatokat a résztvevők. Szó esett még az intervenciós 
politika jövőjéről és az élelmiszer segély program kilátásairól is.
A szakmai programok mellett a magyar szervezők budapesti városnézéssel és gála vacsorával kedves-
kedtek vendégeiknek.         (Forrás: Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal)
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Bemutatkoznak tagtelepüléseink – Bana
Bana népessége 1 650 fő, területe 25,13 km2, a népsűrűség 68,32 fő/km2. A község Komárom-
Esztergom megye és a Bakonyalja-Kisalföld kapuja akciócsoport északnyugati szegletében, Győr-
Moson-Sopron megyével érintkezve a megyehatáron, a Komáromi kistérségben fekszik.
Az Igmánd-Kisbéri medence északi peremén, a Duna teraszvidékétől északra egy kavicsos domb-
vonulat választja el. Győrtől 25 km-re, Komáromtól 23 km távolságra található. Közúton a Tata–
Győr közötti mellékútvonalon közelíthető meg. Vasútállomása legközelebb Nagyigmándon 12 
km távolságra van, illetve Nagyszentjánoson 9 km-nyire. A falura a községen átmenő kerékpáros 
turizmus jellemző.
A település a Cuhai-Bakony-ér és mellékerei által tagolt 135 m átlagmagasságú hullámos síkságon 
terül el. A kielégítő rétegvíz készlet miatt saját ivóvízrendszerrel rendelkezik. Felszíni kőzetanyaga 
ártéri és folyóvízi homok, kavics és iszap. Eredeti növénytakarója homoki tölgyessel kevert ho-
mokpuszta volt. A Cuha patak völgysíkjában réti öntéstalaj található. Ezeken nagyüzemi szántó-
földi növénytermesztés folyik. Éghajlata a kontinentális, száraz és meleg változata. Éves csapadék 
átlaga 600 mm, átlag hőmérséklete: 10 °C. Uralkodó széljárása ÉNy-i.
A falu neve személynévből keletkezett. Alapjául a „bán” méltóságnév szolgált. Az írások először 
a települést 1236-ban említik Bana alakban. A honfoglaló törzsek a X. században települtek meg 
e területen. A falu határában lovas temetkezés nyomait találták meg. Az Árpád-korban királyi 
várbirtok volt, ahol a királyi várispánok székeltek. A község ispánjai a Bána nemzetség s a tőlük 
származó gróf  Cseszneky család tagjai voltak, akiket a Koppán nemzetségbeli Paulin rokonaként 
tartottak számon. A korai középkorban jelentős település, Anonymus krónikájában megemlékezik 
váráról. A tatárjárás idején a falu várával együtt elpusztult. 1369-ben I. (Nagy) Lajos király Némai 
Kolos fiának, Jakabnak adományozta. 1449-ben Győr vármegyéhez tartozott. A XV. században 
a Rozgonyiak és több köznemes szerzett itt birtokot. A falu a törökdúlások idején elpusztult. 
1643. után válik jelentőssé a református családok itteni megtelepedése. Első templomunkat már 
1620-ban felépítették fából, amely a történelem során többször leégett. A jelenlegi református 
templom 1788-ban épült, tornya 1858-ban készült el. Bana a környék református központja volt. 
A XVIII. században a római katolikus betelepedők jutottak túlsúlyba. A katolikusok temploma 
először 1249-ben épült, de az elpusztult. A jelenlegi római katolikus templom – késő barokk 
műemlék jellegű épület – 1784 körül épült, 1897-ben eklektikus stílusban átalakították. A plébánia 
1787-ben újjá lett építve késő barokk stílusban. Az 1784-es összeírás köznemesek birtokaként 
tartotta nyilván.
Bana határának nagy része szántóföld volt. A nagy határ, a virágzó gazdálkodás kedvezett a lé-
lekszám emelkedésének, 1848-ban már 1229-en éltek a faluban. Az 1840-es években az állam 
epreskerteket telepített, selyemhernyó tenyésztés céljából. E mellett híresek voltak az itt tenyész-
tett lipicai lovak. A XIX. századtól a lakosok a szomszédos Bábolna pusztára jártak dolgozni. 
A községet 1851-ben Esztergom vármegyéhez csatolták. 1897-ben megalakult a Bana-Bábolna 
Hitelszövetkezet. A községháza 1914-ben épült meg. A I. világháború után különböző társadalmi 
szervezetek alakultak.
A II. világháború után, 1949-ben alakult az első termelőszövetkezet Búzakalász néven. 1992-ben 
feloszlott és több kisebb mezőgazdasági gazdasági társaság alakult meg. Számottevő ipar nincs a 
településen. 
1974-ben Bábolnához csatolták. Közös tanács alakult. 1984. és 1988. között Komárom vonzás-
körzetéhez tartozott. A rendszerváltozás óta újra önálló önkormányzattal rendelkezik.
A település népessége 1949-ben 3 065 fő volt, ami egy évtized alatt valamivel több, mint a felére csökkent. Ebben döntő szerepe volt annak, 
hogy 1958-ban a település legnépesebb külterületét Bábolna néven önálló községgé nyilvánították. A település népességének fogyása 1970-
ig tartott, majd növekedésnek indult. A legnagyobb mértékű emelkedés az 1970-es években történt, s azt követően a település lélekszáma 
1700-1760 között mozgott.
Azóta fejleszti az önkormányzat az infrastruktúra minden összetevőjét. A vezetékes ivóvízhálózat 1971-ben valósult meg. A szennyvízel-
vezetést és tisztítást 1996-ban fejezték be. Kiépítették a vezetékes gázt és bővítették a telefonhálózatot. A helyi utak portalanítása 1998-ban 
fejeződött be. A település oktatása több mint 150 éves múltra tekinthet vissza, Az első római katolikus iskoláját 1849-ben építették. 1904-től 
új épületben folyt az oktatás. A református iskoláról 1896-ból vannak adatok. Jelenleg három csoportos egységes óvoda-bölcsőde, és nyolc 
osztályos általános iskola működik a faluban. A gyerekek étkeztetését, csakúgy, mint a szociális étkeztetést az óvoda konyhája végzi. A mű-
velődési ház nagyterme 200 férőhelyes. Az épületben található még a több mint 8 ezer kötetes könyvtár. A művelődési ház biztosít helyet 
a helyi énekkarnak, a kertbarát körnek és a nyugdíjasklubnak. Az egészségügyi alapfokú ellátást a háziorvos biztosítja, valamint védőnői 
szolgálat is működik. A lakosság rendelkezésére magán kézben lévő fiók gyógyszertár áll.



Nevezetességei:
• Református és katolikus templom,
• A temetőben található Pulay család síremléke (Jókai Mór édesanyja Pulay Mária 
banai származású volt. 1812-ben itt kötött házasságot Jókay Józseffel.),
• Francia kő – I. Napóleon 1809-ben csapataival végigvonult a településen. En-
nek emlékét őrzi ez a földrajzi elnevezés,
• Az államalapító szobra a Fő téren,
• A Magyar Nemzeti Múzeumban látható honfoglalás-kori tarsolylemez.
Rendezvények:
• Majális – május 1.
• Falunap-Banánfesztivál – augusztus utolsó szombatja

Sáhóné Horváth Márta polgármester asszony elmondta, hogy az önkormányzat az utóbbi években a követ-
kező főbb fejlesztéseket valósította meg:
- 4 utca felújítása (Vörösmarty, Kovács köz, József  Attila, Sport utca);
- a Polgármesteri Hivatal épületének vis maior keretből történő helyreállítása;
- a Jókai Mór Általános Iskola felső tagozat épületének felújítása;
- játszótér építése ÚMVP támogatással.

A település jövőbeni tervei között szerepel az önkormányzat működőképességének megőrzése, tekintettel 
arra, hogy működési hiánnyal kell szembenéznie és hiteleit törlesztenie. Így kizárólag az önerő nélküli, le-
hetőleg előfinanszírozású pályázatok kihasználása a cél. Az önkormányzat településfejlesztési politikájának 
legfőbb célkitűzése, hogy az önkormányzati vagyon a Képviselő-testület ciklusa alatt tartósan ne csökkenjen. 
Csak olyan fejlesztéseket vállaljon, melyekkel a megvalósuló eszközöket, programokat a működtetés során is zökkenőmentesen finanszíroz-
ni tudja. Az Önkormányzat következő településfejlesztési céljai olyan célok, melyek a település általános fejlesztését segítik elő, valamint a 
közszolgáltatások biztosításához és fenntartásához kapcsolódnak.

Településfejlesztési célok:
- építési telkek kialakítása,
- belterületi közutak állapotának megőrzése,
- járdák állapotának megőrzése,
- középületek környezetének rendezése,
- csapadékvíz-elvezető rendszer építése (hosszú távú),
- temető létesítményei állapotának megőrzése,
- buszmegállók állapotának megőrzése.

Bana Község Önkormányzat Képviselő-testülete a gazdasági elképzelései között fontosnak tartja az egyes közszolgáltatások biztosítására, 
színvonalának javítására vonatkozó intézkedéseket. Részletes jövőbeni terveit az önkormányzat gazdasági programja tartalmazza.

A HVS-ben foglalt legfontosabb probléma a településen:
„Felújításra szoruló önkormányzati tulajdonú belterületi úthálózat. Fejlesztésre, felújításra szoruló belvíz-elvezető rendszer.”
A HVS-ben foglalt legfontosabb lehetőség a településen:
„Önkormányzati belterületi utak felújítása, belvíz-elvezetés rendezése.”
Egyesületünk tagja a településről:
• Bana Község Önkormányzata

A településről ez idáig 1-1 db, támogatásban részesített kérelem érkezett az ÚMVP III. tengelyének Falumegújítás és –fejlesztés, valamint 
Mikrovállalkozások létrehozása és fejlesztése jogcímeire az első megnyitási körben:

Bakonyalja-Kisalföld kapuja Vidékfejlesztési Egyesület  HÍRLEVÉL     11. 

KÉRELMEZŐ FEJLESZTÉS CÉLJA JÓVÁHAGYOTT TÁM. 
ÖSSZEGE

Bana Község Önkormányzata Játszótér kialakítása 4 785 163,- Ft
Komadat Adatfeldolgozó Szövetkezet Banai áruház felújítása, megnyitása 23 444 725,- Ft



Bakonyalja-Kisalföld kapuja Vidékfejlesztési Egyesület  HÍRLEVÉL     12. 

Jogcím:   ÚMVP – III. tengely Falumegújítás és -fejlesztés
Pályázó:   Bana Község Önkormányzata
A fejlesztés célja:  Játszóterek kialakítása
Támogatás:  4 785 163,- Ft

Bana község Komárom-Esztergom megye és a Bakonyalja-Kisalföld kapuja akciócso-
port északnyugati szegletében, Győr-Moson-Sopron megyével érintkezve a megyeha-
táron, a Komáromi kistérségben található.
Bár a falu nem rendelkezik védett természeti területtel, azonban természeti adottságai, 
zöld turizmusra való alkalmassága jelentős, amit vadászatra- és horgászatra alkalmas 
területek egészítenek ki. A településen a kistérségi kulturális rendezvénysorozatok es-
eményei mellett saját, a jeles napokhoz kapcsolódó rendezvényeket is szerveznek.
A ’Bakonyalja-Kisalföld kapuja’ Vidékfejlesztési Egyesülethez az Új Magyarország Vi-
dékfejlesztési Program III. tengelyének jogcímére az első meghirdetési körben, 2009. 
januárjában benyújtott támogatási kérelmet 2009. októberében hagyta jóvá az akciócso-
port, valamint az Irányító Hatóság. A támogató határozat kézhezvételét követően 2010-
ben valósult meg a beruházás kivitelezése a tatabányai Agnus G’ Építőipari és Szolgál-
tató Kft. által.
A településen élő gyermekek számára korábban nem volt nyilvános, használható, a 
megfelelő testmozgás és mozgáskultúra kialakításában jelentős szerepet viselő játszó-
tér. Az új létesítményen a szociálisan terhelt gyermekek a lakáson kívül töltött szaba-
didejüket tartalmasan használhatják fel. A népesség megtartása és a magas színvonalú 
közösségi tér kialakítása mellett a GKM 78/2003-as rendeletben, valamint a vonatkozó 
szabványokban és hatósági előírásokban foglaltaknak is eleget tett az önkormányzat az 
EU-konform játszótér kialakításával.
A fejlesztés során a község központjában, a települést átszelő közúttól mintegy 50 mé-
terre található helyszínen, a Jókai Mór utcában egy addig hasznosítatlan, némi zöld-
felülettel rendelkező területen hoztak létre egy hét játszóeszközből álló játszóteret 
és pihenőparkot, mely mindenki számára egész nap szabadon látogatható. Cél volt, hogy a település olyan családbarát közösségi térrel 
rendelkezzen, mely a hasonló létesítményekkel együtt alapot teremt az élhető, barátságos lakókörnyezet megteremtéséhez, a közösségi 
összetartó erő növeléséhez, mivel az önkormányzat fő célkitűzése a kisgyermekes családok, fiatalok itt tartása.
A projekt megvalósítása során eddig nem létező, új, 400 m2-es játszóteret alakítottak ki a Extreme-Park Kft. tervei alapján. A gyalogos ka-
pun belépve a központi térre érkezünk, amely körül felhasználási kor szerint helyezték el a játszóeszközöket. Az északi oldalon találhatók a 
kisebb gyermekek (3-6 éves korig) számára ideális rugós eszközök és bölcsőüléssel felszerelt hinták. A déli oldalon az idősebbeknek a mászó 
és csúszda kombináció, az egyensúlyozó híd, a hinta és a mérleghinta. A központi térről az összes eszköz esős idő után is megközelíthető a 
díszkő burkolatnak köszönhetően
Az új játszóeszközök és ütéscsillapító felületek telepítése mellett a környezetet is rendbe tették és térhasználati berendezéseket (4 db pad, 1 
db lóca és 3 db hulladékgyűjtő) és növényeket (3 db fa, 2 db örökzöld, 67 db cserje és 79 db évelő virág) is telepítettek. A játszótér környezet-
barát, természetes anyagokból került kialakításra, fokozódott a környezetesztétika, többfunkciós fenntartható térhasználat valósult meg, 
melyek együttesen csökkentik a környezet terhelését.
Nagyon jó érzés látni kicsiket és nagyokat, amint megelevenedik a tér, sorban állnak a játékoknál. Jókat beszélgetnek a padon ülve az anyukák 
is, mert a játékok, a terület tiszta és biztonságos. Más településről is jártak már itt gyerekek és nagyon jól érezték magukat. Az önkormányzat 
a gyerekek és szülők részéről számos pozitív visszaigazolást kapott a beruházás megvalósítása óta. A fejlesztés eredménye reményeik szerint 
hosszú távon válik érzékelhetővé. Szociális hatásai kimagaslóak, hiszen a többek között a játékkal töltött gyerekkor, a játszva tanulás vezet a 
kiegyensúlyozott személyiség kialakulásához.

Bemutatkoznak az ÚMVP-ből 
sikeresen megvalósult projektek

Programajánló
Június 18-19. – Ács – Városi- és Civil Vigasságok
Június 18. – Nagyigmánd – XXI. Hegyi Nap a Bablevesen
Június 18. – Súr – Falunap
Július 3. – Császár – Búcsú                          Részletek a települések honlapjain olvashatók.


